⁶⁶ Secondo lo stile dell’epoca, la costituzione imperiale distingue diverse condotte nell’alveo del crimenlese. Quanto al nostro caso, vengono in rilievo sia la *perduellio seu proditio* che la *seditio*. CCC, 124: “Quisquis maliciosa proditione deliquerit, in quatuor partes ex more scindatur, aut secetur. Si vero mulier fuerit, mergatur: et si talis proditio grave damnum offendiculum offerret, utpote si patriam, civitatem, dominum, coniugem, aut cognatum, seu propinquum contingeret, poena quidem distractione, forcipumque inustione augeri, sicque ad capitale supplicium pertrahi potest. Eiusmodi etiam conditionis seu naturae proditio esse posset, ut nihil vetaret delinquentem, facinorosumque primum decollari, ac postea quadripartiri: quod praetor quidem ac iudices iuxta qualitatem delicti expendant, decernantque. Ubi vero dubitaverint, consultant. Porro illi quorum opera proditionem exploravit, investigavitque iudex, et magistratus, quo facinorosi iusta poena adficiantur, haud sane culpam habent, aut ullis poenis subiiciendi sunt”. CCC, 127: “Si quis in regione, civitate, magistratu, aut imperio noxiam et tumultuarium concitat factionem, seditionemve populi adversus magistratum, idque ita de illo constiterit, is quidem iuxta quantitatem, et conditionem sui delicti, quandoque cum detruncatione capitis plecti, aut virgis caedi, extraque provinciam, regionem, territorium, civitatem,

de pace publica emanata a Worms nel 1519: appena eletto, Carlo V aveva seguito l'esempio del nonno, abrogando ogni guerra e punendo i contravventori *ipso iure* col bando imperiale: “*corpus eorum et facultates bonaque proscripta sint, atque publice concessa occupantibus*”⁶⁷.

Con un po' di furbizia, Alciato tace queste osservazioni e sfodera un argomento decisivo per smentire l'avversario: con la *Transactio Hayplronnensis* l'Imperatore ha graziato il sedizioso che, da parte sua, ha già soddisfatto le condizioni imposte. Qui, per la verità, il Consiliatore confonde ad arte i due piani che aveva precedentemente distinto, usando i *Libri feudorum* per dimostrare che l'avvio dell'esecuzione in favore di Carlo *maior domino* impedisce la pretesa di Ferdinando *dominus immediatus*⁶⁸. Mentre parla di lesa maestà, l'Autore ricorda che la “*Cæsarea maiestas remisit felonias, et ordinaverit Ducem remanere in suo Ducatu*”⁶⁹. Questa commistione, per quanto possa lasciare perplessi, rispecchia però la peculiare costituzione dell'Impero tedesco, dove l'idea di una sovranità pubblicistica fatica ad emergere, intrappolata nelle reti del vassallaggio medievale.